専攻長会議事要旨

日 時 令和２年８月６日（木） 午前１０時０２分 開会

午前１１時１８分 閉会

場 所 Ｕ１Ｍ ３階会議室 （Ｗｅｂ会議）

出席者 馬場口研究科長、桑畑教育研究評議員

澁谷、澤木、尾﨑、青木、渡部 各副研究科長

専攻長９名

大政、田中、加賀 各室長

林センター長

陪席者 松本事務部長

服部総務課長、多田経理課長、脇坂教務課長、西河研究協力室長

村上総務課課長補佐、大西経理課課長補佐、金田教務課課長補佐

中入地総務課庶務係長、加賀総務課庶務係主任

議 事

（報告事項）

１．各種委員会報告について

各種委員会報告について、説明があった。

２．学籍異動について

学籍異動について、配付資料に基づき説明があった。

３．安全保障輸出管理について

安全保障輸出管理について、配付資料に基づき説明があった。

４．教員の異動について

教員の異動について、配付資料に基づき説明があった。

５．招へい教員等の受入れについて

招へい教員等の受入れについて、配付資料に基づき説明があった。

６．2020年度工学部新入生及び工学研究科博士前期課程新入生（外部入学生）アンケート実施結果に

ついて

2020年度工学部新入生及び工学研究科博士前期課程新入生（外部入学生）アンケート実施結果

について、配付資料に基づき説明があった。

７．2019年度教員達成度評価等について

2019年度教員達成度評価等について、配付資料に基づき説明があった。

８．専攻等オープンラボについて

専攻等オープンラボについて、配付資料に基づき説明があった。

９．マッチングファンド方式産学連携共同研究及び学生チャレンジプロジェクトの募集について

マッチングファンド方式産学連携共同研究及び学生チャレンジプロジェクトの募集について、

配付資料に基づき説明があった。

10．大阪男女協働推進連携会議における女子大学院生と企業等との交流会に係る女子大学院生の推薦

について

大阪男女協働推進連携会議における女子大学院生と企業等との交流会に係る女子大学院生の推

薦について、配付資料に基づき説明があった。

11．Osaka University International Certificate Program編成計画書について

Osaka University International Certificate Program編成計画書について、配付資料に基づ

き説明があった。

12．その他

（１）若手教員への支援を目的とした宮田若手研究者研究支援制度についての説明及び若手教員への

周知依頼があった。

（２）8月1日、2日に実施された編入学試験についての報告及び今後実施予定の入学試験における入試

ミス等の防止に係る注意喚起があった。

（協議事項）

１．課程博士の学位論文審査について

課程博士の学位論文８件について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、論文の受理を

承認した。

２．学籍異動について

学籍異動について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

３．令和２年度学部・大学院担当教員について

令和２年度学部・大学院担当教員について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認

した。

４．大阪大学大学院工学研究科と山梨大学大学院医工農学総合教育部修士課程工学専攻との間にお

ける研究指導に係る学生交流に関する協定書（案）について

大阪大学大学院工学研究科と山梨大学大学院医工農学総合教育部修士課程工学専攻との間にお

ける研究指導に係る学生交流に関する協定書（案）について、配付資料に基づき説明があり、協

議の結果、承認した。

５．教職員の兼業について

教職員の兼業について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

６．教員の人事について

教員の人事について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

７．特別キャリアパス教員の雇用継続可能地位への移行について

特別キャリアパス教員の雇用継続可能地位への移行について、配付資料に基づき説明があり、

協議の結果、承認した。

８．内規の一部改正等について

内規の一部改正等（制定１件、一部改正４件、廃止１件）について、配付資料に基づき説明が

あり、協議の結果、承認した。

○ 次回の専攻長会は、令和２年８月２７日（木）午前１０時から開催することとした。

以 上